De adulterio. Sermo. xxii.

rāt. vt latēre adulteriū detegat. et ci iustā vindictā inferat. Ador adulter demōe plen⁹. et se ipsum lacerans ecclesiaz intravit. mō in altum se leuās. mō ad terrā. se grauissimo ipetu precipitās. modo ad parietez. mō ad paui- mētū. se prosternēs. tandē infelicem animā. corā populo exalauit. h̄ ibi. Ultio ab eterno igne cruciat. Infelix adulter. Osee vij. Omnes adulterātes q̄si clybanus succensus a coquēte. p̄ime Cor. vi. An nescitis. qz iniqui regnuz dei non possidebūt. Nolite errare. Neqz fornicarij. neqz adulteri regnuz dei possidebunt. Et his patet. nephan diuitij adulterozū malignitas. Tertio principaliter cōsiderare debemus adulterij specificationez. vtilē et per necessarium est scire et intelligē in speciali. peccata mortalia. que circa adulterium cōmittunt. vt miser adulter plen⁹ cōfiteri possit. Ideo duodecim modos ponemus in quib⁹ adulteriū cōmittitur. ¶ Prim⁹ modus dicitur cogitati⁹. Cum quis vxoratus nō stent⁹ de p̄pria: vel quia nō est ita pulchra: vel qz est ifirma: vel nō ita iuuenis: v̄ alio respectu: cogitat carnaliter euz delectatione de alia femina vxorata: vel non vxora-

ta: peccat mortaliter quotiens aduertēter cogitat: etiam si nollet venire vel non posset venire ad actū. Similiter peccat mulier vxorata cogitans: vt dictum est: de viro alio maritato vel nō maritato: quacūqz de causa moueatur ad cogitandum: vel propter turpitudinem viri: vel propter senectutem et huiusmodi: et dicit adulterium cū cogitatione morosa. Adat. xv. De corde exeunt adulteria. ¶ Secundus modus adulterij est locuti⁹. Cum vxorat⁹ turpiter et impudice cū delectatione venerea completa ratione loquitur de aliqua femina maritata: vel cantat aut sonat modo predicto: semp peccat mortaliter. Similiter vxorata loquens modo declarato de alio viro peccat mortaliter et cōmittit adulterium cū ore. Mas vt ait. s. Doct. scda scde. q. lxxiii. Peccata verboruz maritane iudicanda sunt s̄m intentionē dicentis. ¶ Tertius modus adulterij est visuus. Cum vxoratus respicit aliam mulierem: et in illis aspectibus carnaliter delectatur aduertenter et cum cōsensu rationis peccat mortaliter: quotiens id agit: et cōmittit adulterium cū oculis. Similiter vxorata illo modo respiciens: peccat mortaliter: et adulterium cū

Feria. iiii. sc̄de Dñice quadragesime.

oculis cōmittit. ij. pe. ij. Oculos habētes plenos adulterij. Ideo xps. Mat. v. Si oculus tu^s sc̄dalizat te: erue eū ⁊ projice abs te. ¶ Quartus modus adulterij est auditiv⁹. Cū vxoratus vel vxorata libēter ⁊ delectāter audit verba amoris ⁊ turpia preter matrimoniū: de alio vel de alia peccat mortāl^r. Et est adulteriū cōmissum cū aure: que ad huiusmodi leta erigit: ⁊ ad dei verba sepe fastidit. vnde Eccle. xxviii. Sepi aures tuas spinis: ⁊ linguā neq̄ noli audire: ⁊ ori tuo facito hostia: ⁊ seras aurib⁹ tuis. ¶ Quint⁹ mod⁹ est odoratiuus. Cū vxorat⁹ vel vxorata puocat ex odore alteri⁹ viri: vel alterius femine: ad turpia ⁊ imūda extra matrimoniū cū cōsensu rationis: est semp p̄ctm mortale. Et est adulteriū cum nare. Talibus cōminat deus Isa. iij. Erit p̄ suavi odor feroz. ¶ Sextus modus adulterij est gulostiuus. Cū vxoratus vel vxorata comedit ⁊ bibit vel accipit aromata vel calida vt se puocet ad actus turpes ⁊ carnales cōmōtiones extra matrimoniū secuz vel cū alio vel alia: peccat mortaliter: ⁊ est adulteriū cū gustu. ij. pe. ij. Delitijs affluētes in cōutuijs suis luxuriātes. Et Osee iij. Comedent ⁊ nō saturabun

tur. ¶ Septim⁹ modus adulterij est contactiuus. Cū vxoratus vel vxorata tangit se vel masculum vel feminā cū delectatione carnali extra matrimoniū: peccat mortaliter: ⁊ est adulteriū cū tactu. ¶ Dñc. Isa. lix. Adan⁹ eniz v̄c pollute sunt sanguine. ¶ Octau⁹ mod⁹ adulterij est associatiu⁹. Cū aliquis associat aliquē vel aliquā ad adulteriū: vel cōsulit. vel adiuuat. vel est medi⁹ us per ambasatas. vel nut⁹. v̄l facit ascortā: peccat semp mortaliter: ⁊ d̄r adulteriū associatiuū: qz est soci⁹ ⁊ cōsentiēs crimī. Ro. i. Digni sunt morte nō solū qui faciūt: sed etiā qui cōsentiūt facientib⁹. ¶ Non⁹ modus adulterij d̄r vestitiu⁹. Cū vxorat⁹ vel vxorata supflue se ornāt ad placēdum carnalit^r alijs: peccat mortāl^r. Et d̄r adulteriū cū ornatu. De hmōi d̄r. Prover. vii. Ecce mulier occurrit illi ornatu mētricio p̄pata ad d̄cipiēdas aias. ¶ Decim⁹ mod⁹ adulterij ē opatiu⁹. Cū aliquis vxorat⁹ cuz vxorata: actual^r p̄ficit op⁹ honestū: peccat mortāl^r. Et d̄r adulteriū duplex: qz ābo s̄t m̄rimonio diūcti. Si āt vna p̄s solū ē i m̄rimonio: d̄r adulteriū simplex: s̄l̄r d̄ vxorata dicēdū ē cōmittēte actual^r op⁹. Et d̄r adulteriū cū ope v̄n. Ecc̄. xiiij. Adulterio sōnica

De adulterio. Sermo. xxii.

ta est: et ex alio viro filios statuit sibi. Undecimus modus adulterij est appetitius. Cum vxoratur exis cum propria carnaliter: aliam appetit: vel de alia cogitat: vel cum tali esse vellet: quod non est ei vxor: talis peccat mortaliter: et est adulter: quia vxorem non cognoscit vel vxorem: sicut vt adultera. vñ Jero. 3. Iovinianum. Nihil est fedi⁹ quā vxorem amare velut adultera. Sicut cum vxor existens cum viro: vellet esse cum alio sic cum suo peccat mortaliter. Et vocatur adulterium cum appetitu alterius. sic d. d. Anto. C. Xij. modus adulterij est repugnati⁹. Cum vxoratur vel vxorata erent terminos matrimonij seminantes in loco vel modo repugnati humane generationi: est mortale peccatum: et adulterium grauissimum: amplius quam peccare cum propria matre modo naturali. vt p. 3. xxij. q. vij. c. Adulterij. Et iste modus est ille de quo Amb. li. de priaricis. Et. xxij. q. iij. Mēo. nec h solū est adulterium cum aliea peccat coniuge: sed oē quod non hz potestatem coniugij: tñ locus iste docet graui⁹ est crimē: vbi celebrati coniugij iura temerant: et vxoris pudor soluit: h ille. Immo forti⁹ fm Laurētiū et Dgonēz vxor potest eū dimittere si ipsa non fuerit in culpa. d. Alber. d. in. ij. sen. q. aliquādo vtentes matrimonio: mutates sitū pro delectationē: ostēdūt signa mortal con-

cupiscentie. O quot illiciti tact⁹ accidunt: in quibus est vxorati si intendunt explere et finire libidinē mortaliter peccat: vt inqt. d. Anto. O quot bestialia: quot solacia inhonesta: quot nephādissima scelera. Adiroz sumptopere quod terra non aperiat et submergat vos et lectū et linteamina: et ceruicalia et cetera adiacentia. O fedissimi adulterij. O spurcissimi hoies. O fetissime bestie cur sanctū matrimonium tā temerē violatis: tā impudēter maculatis: laceratis: dissipatis: Inter vos iacet dyabolus in medio vestrū stat: remouet verecūdiā: suggerit delectamēta cōcitat aias vestras et corpora ad spurcitiā. O intolerabilis fetor qui spargit in mane pro domū: pro vicinatus: pro plateas: pro ecclesias. Sentiūt angeli: sentiunt sancti viri vrm fetore: sentiunt putredinē luxuriarū: adulterioꝝ. O nephādissimi adulteri: bene de vobis dixit Jere. c. xxij. Corritū est cor meū in medio mei: contremuerūt oia ossa mea. Factus sum quasi vir ebri⁹: et quasi hō madidus a vino: a facie dñi et a facie verborū sanctorū ci⁹: quia adulterijs repleta est terra: h ille. Corrigite igit vos. Emēdate vos. Auferite tantū fetorez a vobis. Si sic correreritis vos christus iesus

Feria. v. sc̄de Dñice quadragesime

dilectissimus sponsus animarū
dabit hic gratias vobis et glori-
am in futuro. Amen.

¶ Feria. v. sc̄de dominice. De
gula. Sermo. xliii.

e Mulabatur quotti-
die splēdide. Luc. xvi

Multi sunt in hac
ifelici miseraq; vita

q̄ neglecta sancta abstinētia.
solis p̄messationibus et ebrieta-
tibus semetipsos immergunt:
quos Paulus apostol⁹ lachri-
mabiliter deflens in epistola
Philii. iiii. ita aiebat. Multi. n.
ambulāt quo sepe dicebam vo-
bis: nunc autem et flens dico
inimicos crucis xp̄i: quorū fi-
nis interitus: quorū deus v̄ter
est: et gloria in confusione ipsoꝝ
qui terrena sapiūt. Tales vero
si oculos aperirent: intelligerēt
q̄ penā: gulosis epulonib⁹: ebriz-
osisq; preparatā: profecto san-
cte abstinētie viam amplecte-
rentur: ne ad tartareas penas
descenderent cum diuite epulo-
ne: q̄ epulabat quottidie splēdi-
de: vt inquitur verba hodierni
euāgelii. In quo tria documē-
ta habemus. ¶ Primū docu-
mentū est q̄ illi qui in hoc mū-
do voluptuose et splēdide viuūt
sepeliuntur in inferno: et illi qui
sunt abstinētes et pauperes: por-
tantur ab angelis in vitam bea-

tam. Hoc tangitur prima pte
euāgelii ibi. Homo quidā erat
diues etc. ¶ Sc̄dū documē-
tū est q̄ illi qui sempiternaliter
sunt dānati nullo modo obtine-
re p̄nt guttam aque. i. minimā
subleuationē a pena infernali.
Hoc p̄ sc̄da par. ibi. P̄ abra-
am. etc. ¶ Tertū documētum
est q̄ pena dānatorū augetur ex
dānatione eorum quos in vita
presenti scandalizauerūt. Hoc
p̄ iii. par. euāgelii ibi. Rogo
te. Adite cum in domum pa-
tris mei etc. Nō quilibet d̄z ca-
uere a proximi scandalizatione
et a peccato gule: pp̄ qd̄ diues
epulo in inferno sepultus est.
De quo gule peccato tria hoc
mane videbimus.

¶ Primo. diffinitionem.

¶ Sc̄do. malignationem.

¶ Tertio. specificationem.

¶ Primo p̄siderare debemus
gule diffinitionem. s. Doc. sc̄da
sc̄de. q. c. l. viii. ar. i. Et in q̄onib⁹
de malo. q. xliii. ar. i. Gula sic
diffinit. Gula est iordinat⁹ ap-
petitus cibi et potus. Pro cui⁹
diffinitionis manifestationē su-
per illo verbo appetitus. Nō.
s̄z q̄ trahitur ab Ari. ii. et iii. de
anima appetitus est triplex.

Appetitus naturalis.

Appetitus sensitius.

Appetitus intellectiuus.

De gula. Sermo. xxiii.

Primus appetitus dicitur naturalis scilicet quod vis appetitiva: et vis retentiva et digestiva et expulsiua deficiunt nutritiue: quod est potentia anime vegetabilis. Et talis appetitus naturalis est esuries: quod scilicet Ari. ij. de anima ordinatur ad cibum et potum. Nam esuries ut ibi dicitur est appetitus cibi. et siti est appetitus potus. Et scilicet. Doc. ibi. Sames est appetitus calidi et sicci. Siti vero est appetitus humidus et frigidus. Et iste appetitus esuriei non sequitur aliquam apprehensionem. quod apprehensio est in parte sensitiva. ut ait. d. Albertus i. ij. sen. Non magna esuries vel excessus esuriei non est peccatum sed magis peccatum diminuit vel totaliter excusat. unde Sic. d. v. c. Ad ei in fi. dicit. Sepe sine culpa agit quod venit ex culpa. unde sine culpa cum esurimus comedimus. quod tamen ex culpa peccati pariter factum est ut esuriamus. h. ille. Et iste est primus appetitus. **S**ecundus appetitus dicitur sensitivus et non apprehensionem rerum sensibilium. Et in hoc sunt anime passionibus: quibus ut dicitur ab Ari. ij. ethy. non laudamur neque vituperamur. **T**ertius appetitus est intellectivus in homine quod habet regulam appetitum sensitivum circa passiones sensitivas: ne imoderate feratur ad illas. Cum ergo intellectivus appetitus in rebus comestibilibus et potabilibus permittit sine freno duci: appetitum sensitivum secundum imperium et passionem ad

concupiscentias et delectationes ipsius cibi et potus et non ad sustentationem vel necessitatem: tunc appetitus sensitivus est inordinatus quod ponitur in diffinitione. Et istud est vitium gula: unde excedens in quantitate cibi vel potus non propter concupiscentiam cibi et potus sed propter errorem existimans eo indigere non pertinet ad vitium gula. Et. d. Alber. i. ij. sen. gula sic diffinitur. Gula est inordinatus appetitus edendi et bibendi. Idem Dgo de. s. vi. ctore in lib. ii. de sacramentis. Et Sic. dicit. Gula est inordinatus amor edendi siue sumendi cibum. Hac singulari diffinitione premissa. venit disputandum. Utrum ipsa gula sit peccatum mortale. Quia difficultati respondet. s. Tho. scda scde q. c. lviij. ar. ii. Et in quonibus de malo. q. xiii. ar. ii. Et. d. Albertus magnus in. ii. sen. di. Vitium gula est peccatum mortale. ut si in hoc ponatur ultimus finis. scilicet quod aius sit pariter agere contra legem. aliter est veniale. Quod triplici ratione declaratur. **P**rimo ratione transgressionis. **S**ecundo ratione spoliationis. **T**ertio ratione damnationis. **P**rimo ratione transgressionis sic. Quod illud quo aliquis transgreditur aliquod preceptum dei: est peccatum mortale sed pro gula aliquis transgreditur preceptum secundum decalogi. Dicit. n. s. doc. scda scde. q. c. lviij. ar. ii. ad primum quod vitium gula habet ut sit peccatum